SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N. 002/2020/CAPES-PRINT-UFPB. BOLSAS PVE.

RESULTADO PRELIMINAR – QUINTA JANELA DE INDICAÇÕES

Certificamos, para os devidos fins, que na Reunião do Comitê Gestor do Programa
Institucional de Internacionalização CAPES (PrInt CAPES), realizada aos 29 (VINTE E
NOVE) dias do mês de outubro, do ano de 2020 (DOIS MIL E VINTE) foram aprovadas
por unanimidade de votos, durante processo seletivo regido pelo EDITAL CAPES-
PRINT-UFPB/nº002/ 2020 - Bolsas de PVE -Professor Visitante no Exterior, as
seguintes candidaturas:

PVE JÚNIOR:

Nome do
candidato PPG País de

Destino Situação Período de
Bolsa

Tema e
Projeto

Lúcio Roberto
Cançado Castello PPGO Canadá Aprovada  Março/2021 a

Setembro/2021
Tema 1
Projeto 3

José Luiz De
Brito Alves PMPGCF Canadá Aprovada Março/2021 a

Setembro/2021
Tema 3
Projeto 5

PVE SÊNIOR:

Nome do
candidato PPG País de

Destino Situação Período de
Bolsa

Tema e
Projeto

Maria Do Socorro
Brasileiro Santos PPGEF Inglaterra

Aprovação
condicionada
ao
remanejamento
de cotas para o
PPG

Março/2021 a
fevereiro/2022

Tema 1
Projeto 3

Amilton Da Cruz
Santos PPGEF Inglaterra Aprovada  Março/2021 a

fevereiro/2022
Tema 1
Projeto 2

João Pessoa, 03 de novembro de
2020

Maria Luiza Pereira de Alencar Mayer Feitosa

Pró-Reitora de Pós-graduação - UFPB